
1/5

EU schválila 10. balíček sankcí proti Rusku*
ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1185

Komise vítá, že Rada přijala 10 balíček sankcí proti Rusku a těch,

které ho podporují v jeho nezákonné agresi proti Ukrajině. 24. února

je to rok od úplné ruské invaze na Ukrajinu a 9 let od začátku ruské

ilegální invaze a okupace ukrajinského území. Tento balíček zvyšuje

tlak v reakci na Putinovu brutální válku, včetně krutého zaměřování

se na civilisty a kritickou infrastrukturu. Aby se dále zvýšila účinnost

sankcí EU, dnešní balíček obsahuje nové seznamy plus obchodní a

finanční sankce, včetně dalších zákazů vývozu v hodnotě více než 11

miliard EUR, čímž ruskou ekonomiku připraví o důležité technologie

a průmyslové zboží. Rovněž posiluje vynucovací opatření a opatření

proti obcházení, včetně nové oznamovací povinnosti o aktivech ruské

centrální banky.

Konkrétně tento balíček obsahuje následující prvky:

Další výpisy

tis

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1185


2/5

EU přidala na náš sankční seznam asi 121 jednotlivců a subjektů,

včetně ruských činitelů s rozhodovací pravomocí, vysokých vládních

úředníků a vojenských vůdců, kteří se podíleli na válce proti

Ukrajině, jakož i zastupujících orgánů, které Rusko instalovalo na

okupovaných územích na Ukrajině, mimo jiné. . Na seznamu jsou

také klíčové osoby podílející se na únosech ukrajinských dětí do

Ruska, stejně jako organizace a jednotlivci, kteří znečišťují veřejný

prostor dezinformacemi a přispívají k vojenské válce prostřednictvím

informační války. Opatření jsou také přijímána proti jednotlivcům v

Íránu, kteří se podílejí na vypracování dronů a komponentů

podporujících ruskou armádu. Kromě toho členové a příznivci ruské

žoldnéřské skupiny Wagner a jejích aktivit v dalších zemích, jako je

Mali nebo Středoafrická republika,

Další zákazy a omezení vývozu z EU

Byla zavedena nová vývozní omezení na citlivé technologie

dvojího užití a pokročilé technologiekteré přispívají k ruským

vojenským schopnostem a technologickému vylepšení na základě

informací získaných od Ukrajiny, našich členských států a našich

partnerů. To zahrnuje další elektronické součástky používané v

ruských zbraňových systémech (drony, rakety, vrtulníky, jiná

vozidla), stejně jako zákazy specifických vzácných zemin a

termokamer s vojenskými aplikacemi. Kromě toho také uvádíme 96

dalších subjektů spojených s ruským vojensko-průmyslovým

komplexem, čímž se celkový počet vojenských koncových uživatelů

uvedených na seznamu zvýšil na 506. To zahrnuje poprvé sedm

íránských subjektů, které používají součásti EU a poskytují Rusko s

vojenskými "Shahed" drony k útoku na civilní infrastrukturu na

Ukrajině. Důležité je, že pracujeme v úzké koordinaci s partnery a

přidáváme Austrálii,

Další zákazy vývozu jsou nyní rovněž uvaleny na zboží, které lze

snadno přesměrovat k podpoře ruského válečného úsilí, včetně:



3/5

Vozidla: těžká nákladní vozidla, která ještě nejsou zakázaná (a

jejich náhradní díly), návěsy a speciální vozidla, jako jsou sněžné

skútry;

Zboží snadno směrovatelné do ruské armády: včetně

elektrických generátorů, dalekohledů, radarů, kompasu atd.;

Stavební zboží, jako jsou mosty, konstrukce pro budovy ve tvaru

věže, vysokozdvižné vozíky, jeřáby atd.;

Zboží, které je kritické pro fungování a posílení ruské

průmyslové kapacity (elektronika, strojní součásti, čerpadla,

stroje na opracování kovů atd.);

Kompletní průmyslové závody: tato kategorie byla přidána, aby

se předešlo mezerám;

Zboží používané v leteckém průmyslu (turbojety).

Tyto nové zákazy a omezení se týkají vývozu EU v hodnotě 11,4

miliardy EUR (údaje z roku 2021). Přidávají se k vývozu v hodnotě

32,5 miliardy EUR, který již byl sankcionován v předchozích

balíčcích. Dnešním balíčkem EU sankcionovala celkem téměř

polovinu (49 %) svého vývozu do Ruska v roce 2021.

Další zákazy dovozu do EU

Dnešní balíček zakazuje dovoz následujícího ruského zboží s

vysokými příjmy:

Bitumen a příbuzné materiály jako asfalt; a

Syntetický kaučuk a saze.

Tyto nové zákazy dovozu se týkají dovozu do EU v hodnotě téměř 1,3

miliardy EUR a převyšují již sankcionovaných 90 miliard EUR, což

představuje celkem 58 % dovozu do EU v roce 2021.

Finanční sektor

Na seznam subjektů, na které se vztahuje zmrazení aktiv a zákaz

zpřístupňovat finanční prostředky a hospodářské zdroje, byly

přidány tři ruské banky.



4/5

Mezi další opatření patří:

Zákaz pro ruské státní příslušníky působit v řídících orgánech

společností členských států zabývajících se kritickou

infrastrukturou;

Zákaz pro ruské státní příslušníky a subjekty rezervovat si

skladovací kapacitu plynu v Unii (kromě LNG);

Opatření k usnadnění odprodeje Ruska ze strany hospodářských

subjektů z EU;

Na seznamu byla také námořní společnost ze třetí země, která je

podezřelá z napomáhání Rusku obcházet sankce na vývoz ropy.

Donucovací opatření a opatření proti obcházení

Dnešní balíček ukládá nové oznamovací povinnosti pro aktiva ruské

centrální banky. To je zvláště důležité s ohledem na možné využití

veřejných ruských aktiv k financování obnovy Ukrajiny po porážce

Ruska.

Mezi další opatření patří:

oznamovací povinnost týkající se zmrazených aktiv (včetně

transakcí před kotací) a aktiv, která by měla být zmrazena;

Soukromé lety mezi EU a Ruskem, přímo nebo přes třetí země,

by měly být oznámeny předem;

Zákaz tranzitu zboží dvojího užití a střelných zbraní přes území

Ruska do třetích zemí.

Kromě dnešního balíčku oslovuje zmocněnec EU pro sankce David

O'Sullivan třetí země, aby zajistil přísné provádění sankcí a zabránil

jejich obcházení. Dne 23. února se v Bruselu konalo první fórum

koordinátorů sankcí, na kterém se shromáždili naši mezinárodní

partneři a členské státy s cílem posílit úsilí o prosazování.

Další zákazy ruských dezinformačních kanálů

K zákazu médií byla přidána dvě další ruská média.



5/5

Technické změny

Změna umožňující poskytování pilotních služeb nezbytných pro

námořní bezpečnost ;

 Definice pojmu „dovoz“, aby se zabránilo tomu, že zboží „uvízlo“

v dlouhých celních řízeních;

Pozadí

Sankce EU vůči Rusku se ukazují jako účinné. Omezují schopnost

Ruska vést válku proti Ukrajině, včetně výroby nových zbraní a oprav

stávajících, a také brání přepravě materiálu.

Geopolitické, ekonomické a finanční důsledky pokračující ruské

agrese proti Ukrajině jsou jasné, protože válka narušila globální trhy

s komoditami, zejména se zemědělsko-potravinářskými produkty a

energií. EU nadále zajišťuje, aby její sankce neovlivnily vývoz energie

a zemědělských potravin z Ruska do třetích zemí.

Evropská komise jako strážce smluv EU sleduje vymáhání sankcí EU

v celé EU.

EU je jednotná ve své solidaritě s Ukrajinou a bude nadále

podporovat Ukrajinu a její lid společně s jejími mezinárodními

partnery, mimo jiné prostřednictvím dodatečné politické, finanční,

vojenské a humanitární podpory, dokud to bude nutné.

Pro více informací

Otázky a odpovědi k 10. balíčku sankcí proti Rusku

Web Evropské komise o sankcích EU vůči Rusku a Bělorusku

Web Evropské komise o Ukrajině

Otázky a odpovědi o omezujících opatřeních

*Aktualizováno 27. 1. v 9:15

 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_1187
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/international-relations/restrictive-measures-sanctions/sanctions-adopted-following-russias-military-aggression-against-ukraine_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/eu-solidarity-ukraine_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_1401

